
 

Il Ministro della cultura 
 

Nomina del Presidente della Fondazione “Centro di Studi Alfieriani”, con sede in Asti 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO lo Statuto della Fondazione “Centro di Studi Alfieriani”, con sede in Asti, approvato con 

decreto ministeriale 30 dicembre 2002; 

VISTO l’articolo 6 dello Statuto, il quale prevede che “Il Presidente è scelto fra docenti o ex docenti 

universitari in discipline letterarie, storiche, filosofiche, politiche, giuridiche, artistiche, dello 

spettacolo. Il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Torino presenta al Ministro per i beni e 

le attività culturali, tre nominativi, appartenenti alle categorie anzidette, fra i quali il Ministro sceglie 

il Presidente”; 

VISTO altresì l’articolo 9, comma 4, del citato statuto, il quale prevede che “il Presidente e gli altri 

componenti del Consiglio Direttivo, anche cooptati, durano in carica cinque anni a far tempo dalle 

rispettive cariche; 

VISTO il decreto del 17 febbraio 2021 del Prefetto della provincia di Asti con il quale è stato nominato 

il Commissario straordinario della Fondazione “Centro di Studi Alfieriani”, a seguito delle dimissioni 

del Presidente della fondazione, prof. Valer Boggione; 

VISTO il decreto del 13 ottobre 2023 del Prefetto della provincia di Asti con il quale è stato da ultimo 

prorogato l’incarico del Commissario straordinario della suddetta Fondazione “fino all’insediamento 

del nuovo Consiglio di Amministrazione e del Presidente della Fondazione”; 

VISTA la nota del Rettore dell’Università di Torino, acquisito dalla Direzione generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali in data 3 febbraio 2023, nota prot. n. 10130, recante la comunicazione della 

terna di docenti ai fini della nomina del Presidente della Fondazione; 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Enrico Mattioda; 

 

DECRETA: 

 

Art.1 

Il Prof. Enrico Mattioda è nominato Presidente della Fondazione “Centro di Studi Alfieriani” 

per un quinquennio a decorrere dalla data del presente decreto.  

 

 

Roma, 26 ottobre 2023 

         IL MINISTRO   

   


		2023-10-26T10:40:59+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-10-27T16:15:49+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




